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Entre los suscritos a saber: OLGA REGINA SANABRIA AMIN, mayor de edad, identificada con la
cedula de ciudadania numero 33.198.824 expedida en Magangué (Bolivar), quien en calidad de
VICEPRESIDENTA FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA, nombrada mediante Resolucion No. 1100 del
11 de junio de 2013, posesionada mediante acta No. 147 del 12 de junio de 2013, debidamente
autorizada mediante resolucién de delegacion No. 2166 del 9 de septiembre de 2015, obrando en
nombre y representacion de POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A., con NIT No. 860.011.153-6,
atendiendo a su naturaleza de Sociedad Anénima con régimen de Empresa Industrial y Comercial del
Estado que para los efectos del presente contrato se denominara LA SOCIEDAD, y por la otra parte
MARIA LIGIA CIFUENTES ZAPATA, también mayor de edad, identificada con la cédula de
ciudadania No. 51.817.182, expedida en Bogota quien en calidad de Representante Legal de KPMG
LTDA.-, sociedad constituida mediante Escritura Publica No. 0006476 de ta Notaria Cuarta de Bogota
del 06 de noviembre de 1959, con domicilio principal en Bogota, Matricula Mercantil No. 00777380 de
la Camara de Comercio de Bogota y NIT No. 860.000.846-4, quien en adelante se denominara EL
REVISOR, hemos convenido celebrar el presente CONTRATO de Prestacidén de Servicios
Profesionales de Revisoria Fiscal, contenido en las clausulas que a continuaciéon se sefialan, previas
las siguientes consideraciones:

1) Que LA SOCIEDAD, como Entidad Aseguradora y organizada como Sociedad Anénima sujeta
al Régimen de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado, celebra el presente
contrato acogiendo lo previsto en la Constitucién Politica, en lo pertinente a las normas civiles
y comerciales y en especial lo establecido en los Estatutos Internos y en el Manual de
Contrataciéon de la Compafiia, numeral 4, literal f), Capitulo VI. Modalidades de Seleccion,
numeral 1) Invitacion publica: “Este proceso se utilizara para la contratacion de bienes y
servicios que tengan una cuantia superior a los quinientos salarios minimos legales
mensuales vigentes (500 SMMLV), y que por la naturaleza y complejidad del objeto
contractual, justifiqguen que haya una mayor concurrencia y pluralidad de oferentes,
adicionales a los que se encuentren certificados por POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS
SA.

2) Que LA SOCIEDAD, de conformidad con el articulo 203 del Cédigo de Comercio y el articulo
79 del Estatuto Organico del Sistema Financiero, esta obligada a tener Revisor Fiscal.

3) Que con el fin de realizar la seleccién objetiva y acorde con el procedimiento establecido en
los Estatutos y el Manual de Contratacién de la Compaiiia, LA SOCIEDAD, publicé los pre-
términos de referencia de la Invitacion Pablica No. 5 de 2016 el 15 de febrero de 2016, dando
respuesta a las observaciones presentadas el 25 de febrero de 2016 y procediendo a la
publicacién de los términos de referencia definitivos en la pagina Web de la Compaiiia este
mismo dia.

4) Que el dia 1 de marzo de 2016, a las 10:30 a.m., en las instalaciones de Casa Matriz de LA
SOCIEDAD, se celebrd la audiencia de aclaracion de términos, asignacion de riesgos y
respuesta a observaciones.

5) Que el dia 2 de marzo de 2016, se procedié a la publicacion de las respuestas a |
observaciones formuladas en la audiencia de aclaracion términos.
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6)

7)

8)

Que el dia 7 de marzo de 2016, a las 3:00 p.m., se realizo el cierre de la Invitacion Publica en
las instalaciones de Casa Matriz de LA SOCIEDAD, cumpliendo con el cronograma
establecido, al cual se presentdé como Unico oferente la firma KPMG LTDA -

Que dentro de los plazos establecidos en los términos de referencia, se realizaron las
habilitaciones juridica, técnica y financiera y como resultado de este proceso se hizo
necesario hacer solicitud de aclaracién al oferente por lo que el dia 10 de marzo de 2016 se
procedié6 a la publicacion la Adenda No. 1 modificando el cronograma del proceso de
seleccién.

Que el dia 15 de marzo de 2016 y dentro de los plazos establecidos en los términos de
referencia se procedio a la publicacion del resultado de las habilitaciones juridica, técnica y
financiera, asi como la calificacion técnica y econdmica, las cuales arrojaron el siguiente
resultado:

@) POSITIVA

COMPARNIA DE SEGUROS

Bogota D.C., 0 3 MAR 2015

Doctora:

OLGA SANABRIA AMIN

Vicepresidenta Financiera y Administrativa.
POSITIVA COMPARNIA DE SEGUROS S.A

Referenclia: Habilitacién Jurldica a las propuestas presentadas por los proponentes que
se hicleron participes a la nvitacién Publica No. 05 de 2016, cuyo objeto es:
“PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE REVISORIA FISCAL”

-~
De manera atenta le informamos el resultado de la habilitacidn Juridica de las
propuestas presentadas en la Invitacidn de la referencia. La descripcidon de las
observaciones realizadas las encuentra en documento a&junto.
1) KPMG LTDA
1
PR NENTE KPMG LTDA.
DOCUMENTO
Carta de Presentacidén de Ia C
-~ Propuesta

Compromiso Anticorrupcion

Registro Unico Tributario

Certificado de Existencla Yy
Representaclén Legel

Aulorizacién de! dérgano social
competente Yl NA
Garantla de serdedad de la

propuesta
Recibo de Pago de la Pb"za‘ de .Y
seriedad de ia propuesta

Copta de la Ceduia del
representante Legal

'Cerificado _ de  Antecedenies
Disciplinarios

a {0 {10 {0
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Cerlificacién de Responsabilidad
Fiscal c
Certificacion Bancaria

(o]
Formulario de Vinculaclén de
Proveedores y Empleados, c
Superintendencia Financiera de
Colombla SARLAFT
Formalo unico de Hoja de Vida

Cc
Consorclo o Unidn Temporal

NA
Registro Proveedores Gescont

c
Lisla Restrictiva Lavado de Activos

[
Cerlificaciéon de no estar incurso en
investigaciéon Penal [>]
Paz y salvo por Concepto de (&)
Aportes salud Pension, Riesgos
Laborales y Aportes Paraliscales

CONVENCIONES: C=CUMPLE N=NOCUMPLE *=OBSERVACION

NO APLICA

Por lo anteriormente expuesto el proponente KPMG LTDA queda habilitado

juridicamente para continuar en el proceso de seleccion.
Cordialmente,

%on

Profestonal (
/

GAS HERNANDEZ

Elobotd Omat Vanogas
Revisé Surdio Roy



VICEPRESIDENCIA ADMINISTRATIVA
EVALUACION FINANCIERA
3oy e
POSITIVA
T Valores on Posos (COPS)
Presupucsio Officlal
L>135 NE <50% POE
Cortificado vigencla Junta
Tarjota Profosional Coniral Contadares s 389,710,500
indica co Liquidoz Nivei de
Declaracién
Estados {Razon Confente}= | Endeudamicntos

ENTIOAD o Bonia o] Financleros neorisear. | DA™ | activo Comiante! [Pasteo Total? Actvel ypa) do Solvencia =

Contador R:::;’ Contador Contador Pasivo Conlents Tota! {Activo Corrlante- EVALLATION
Publico Pasivo Corflonto}
IKPMG LT0A St 5t Si Sl K st UMPIO 151 554% H 7,308,528,000 CUMPLE
Nota: Para ¢l calculo de Jos requisifos financleros da Ja presents tavitacin Pitbilca se tomaron {as clires delos financ} do los prop con corta & diclombre 31 do 2014,

* Como ol contrato 9s por demanda ol prosupuesto ofictal I

de atp ofichal

P

Rovisado par: Edwin Florox Hormiga
Lider Planeacion Financlora

istrads y disponidio por la compafiia para sste objolo (Certificado de Disponibifidad Presupuestal).
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)

i
POSITIVA
HINGA Mg
POSITIVA COMPARIA DE SEGUROS S.A
VERIFICACION FINANCIERA

1

i ENTIDAD: KPMG LTDA
‘ NIT: 860517560-3

COMPONENTES DE LA CALIFICACION

N T e —— ——— ————
DESCRIPCION CUMPLIMIENTO
1 Declaracion de Renta Ao Gravable 2014 Sl
2 Estados Financieros Sl
3 Tarjeta Profesional del Contador Sl
4 Tarjeta Profesional del Revisor Fiscal Si
5 Certificado de Vigencia del Contador Sl
6_Certificado de Vigencla del Revisor Fiscal S
7 Dictamen del Revisor Fiscal LIMPIO
e — e e
[— e e ——————— R ——
{*) INDICADORES FINANCIEROS CUMPLIMIENTO
1. Patrimonto No Aplica
2. Llguidez (Razon Corrlente) 1.51
3. Endeudamiento 58.84%
4, Capital de Trabajo 7,308,528,000
§. [ndice de Operatividad 18,75
Fan
[ * Resultado Evaluacion Flnanciera | CUMPLE ]

Revisado por; Edwin Florez Hormiga
Lider Planeacfon Financiera




PROPONENTE; KPNG LTDA.

2.4, EXPERIEXCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE

[ CONTENIGO NINUD CERTIFICACIONES | CERTIAGAGION No. 1 CERTFCAGION G, 2 CERTIFCACKON Ho.3 | CERTIFICACION Ha. 4 CERMIACACION o §
Homore o Ruzde Sociad o ka ontidad
dondy 30 ojocu’d 0 eath enelecucidnel | SEGUROS SURAMERICANA SA. SEGURCS BOLIVAR SA. ALLIANZ SEGURS SA COLMENA SEGURDS SA LD HUTUAL
contrate,
CONTRATO DE REVISORIA FISCAL
GRUPO OLD MUTUAL EN COLOMSIA
CUYO OBIETO INCLINE LA
SERVICIO PROFESIONALDE | SERVICIOS PROFESIONMLESDE |  SERVICIO FROFESIONALOS AUOSTROIA DEL PACUETE DE
REVISORIA FISCAL, PREVISTO POR | REVISORIA FISCAL PREVISTOS EN FISCAL, PREVISTO POR REPORTE ALA MATRIZ DE OLD
CRIERD LAS HORMAS LEGALES, EN LAS RORMAS LEGALES, EN LAS NORMAS LEGALES, EN SE DESEMPERA AGTUALMENTE MUTUNL, SOBRE ESTADOS
ESPECIAL LAS CONTENIOAS EN EL | ESPECIAL LAS CONTENIDAS ENEL | ESPECIAL LAS CONTENIDAS ENEL COMOREVISORFISCAL | FRANCIEROS CONSOLIOADOS CON
©00IG0 DE COMERCIOY ENLAS | 60DIGO DECOMERCIOYENLAS | CODIGO DE COMERCIO Y ENLAS ENTIDADES DEL SECTOR
DISPOSICIONES DE LA SFE. DISPOSICIONES DELA SFC DISPOSKCIONES DE LASFC FINANCIERD Y SECTORREAL,
PREPARADC BAJO NORMAS
INTERNACIONALES D&
INFORMACION PNANGIERA
Valoe dol Contirato an Pesas Colomblanos. 507.954000 550,000,000 467517000 174,105,000 624137250
Fecha do 1a fima dol contruto. QTS RS 20202015 NDESPECIFICA NOESPECIFICA
Focha da Infcle da efecuciba dof contrato, 022015 DUAZ05 0M1CR015 NOESPECIFICA NOESPECIFICA
Focha de terminociéa del contrato 302018 W05 ST O ESPECIFICA NO ESPECIFICA
Fecha da clarre invitactén V016 TR0 oIR8 RVNG QOVNE
Porcantaje de sjocucién H.2% 8.0% 242% NOES PRECISO 100.00%
Firma del Representants Legal de ta flrma,
»deldalgaado 8 ] s N0 sl
Nombro de la pensons que fema la MARIA ADELAIDA TAMAYD =
cetiencidn ARAWLLO HILOA JANNETH ROZ0 BARRERA ELENA MUJICA VALLEID RODRIGO PAREDES GARCIA JOSE MANUEL ORDOREZ
TERENTE D GESTION Y CONTROL | REPRESENTATE LEGAL -y GERENTE FRANCIERD - |
Cargo VICEPRESIDENTE FINANCIERA CONTABLE VICEPRESDENTE FINANCIERA PRESTENTE REPRESENTANTELEGAL
Toibfono T4 2502100 340071 5600630 R4 5584000
Tndicar 8) prodocto 4o 1a 8jecucion dol
controto, $9 presentaron mutas o SI MATAS O SANCIONES SIRMULTAS O SANCIONES SINMULTAS O SANCIONES ROESPECIFICA NOESPECIFICA
sanciones 8 proveesor
VRFRESINIERTO
QACUL ESTINADG |
vmactketoucy | BATI0500 120% 1% % o 180%
.01 DE 216 :
6% 1176340
VERIFICACKON EXPERIENCIA ESPECIACA '
DEL PROPONENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
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2.4,2 EQUIPO DE TRABAJO
PROPONENTE: KPMG LTDA.
PERFIL | T
o A o . .. CONFORMACION EQUIPO DE
REQUISITOS MINIMOS i
a NI REVISOR FISCAL PRINCIPAL  REVISOR FISCALSUPLENTE TRABAJO .
. . N - PROFESIONAL CON
Hoja de Vida del Ravisor Fiscal Principal y st sl EXPERIENCIA TRIBUTARIA EN
plente. EL SECTOR ASEGURADOR
) PROFESIONAL CON
EXPERIENCIA EN AUDITORIA -
Profesional en Contadurla Pablica Sl St A SISTEMAS DE
INFORMACION EN EL SECTOR
- . ASEGURADOR
PROFESIONAL CON
Universidad JORGE TADEO LOZAND GRAN COLOMBIA EXPERIENCIA EN NHIF EN EL
i SECTOR ASEGURADOR
Tituo de Especializacién en Revisorla  PROGRAMA ESPECIALDE  PROGRAMA ESPECIALDE o PROFESICRALTON
Fiscal. ALTA GERENCIA EN EL.CESA  ALTA GERENCIA EN CESA EL SECTOR ASEGURADOR
Experiencia especlfica en el efercicio de la
Revisoria Fiscal en el seclor asegurador
de minimo de dlez (10) aflos, Ia que se
acredilaré con as certificaciones de i
experiencia suscritas por los 21 ANOS 17 ANOS
representantes legales de las entidades
. ylo empresas donde prestd sus servicios
en revisorla fiscal {principal o suplente,
segln corresponda).
‘Manifestar por escrito que no se encuentra - - a h
incurso dentro de las causales
constituclonales o legates de Sl Sl P
incompalibilidad e inhabilidad para ejercer yd
.. las funciones de Revisor Fiscal. . . . )
Folocopia de la Tarjeta Profesional. S - 7 st
Folocopia legible de! Certificado de
disciplinarios, expedido por la Junta st st
Central de Conladores, con no més de
{res (3) meses calendario de expedicién.
{ CUMPLE CUMPLE CUMPLE

. VERIFICACION EQUIPO DE TRABAJO

CUMPLIMIENTO

St

St

8!

St

2°
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" 2.4.3 PROPUESTA ECONOMICA
PROPONENTE: KPMG LTDA.
REQUISITO
Et oferente presenté propuesta econémica segun

lo definido en el numeral 2.4.3 de los Términos de
Referencia.

VERIFICACION PROPUESTA ECONOMICA

" CUMPLIMIENTO

Si

CUMPLE

2.4.4 REQUISITOS EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO Y AMBIENTE Y/O NORMATIVIDAD ESPECIAL

PROPONENTE: KPMG LTDA.

~ REQUISITO
Hojas de vida con soportes de! perfll de cada
persona vinculada en donde acredite Educacion,

Formaci6n, Habilidades y Experiencia

Afifiacién y pagos a seguridad social
Presentacion de la Matriz de Peligros y Riesgos

VERIFICACION SEGURIDAD Y SALUD EN EL.

TRABAJO Y AMBIENTE

CUMPLIMIENTO _

Sl

Sl
Sl

CUMPLE




POSITIVA COMPARIA DE SEGUROS S.A.

Cédigo:VFA- RE-

-Gestién Documental- CHMPC-02
FORMATO Fecha:
A CONSOLIDADO HABILITACIONES 181082015
3 £ . MODALIDAD PUBLICA Y CERRADA
POSE N A :
LI e roceso .
Gestion de Abastecimiento Pégina 1de 1
CONSOLIDADO HABILITACIONES

“Prestaclén de servicios profesionales de REVISORIA FISCAL” de acuerdo con fas {unciones que se establecen en las normas legales al Grgano de Fiscalizacion privado
denominado REVISOR FISCAL y aquellas aplicables a POSITIVA COMPARNIA DE SEGUROS S.A, en especial las previslas en el articulo 207 det Cédigo de Comercio, adicionado por el
art. 27 de la Ley 1762 de 2015, en las normas consagradas en el Estatuto Orgénico del Sislema Financiero de conformidad con las nonmas de auditoria generalmente aceptadas en
Colombia, as! como los requerimientos estatutarios y lo relacionado con el cumplimiento del anexo al Decreto 2784 de 2012 y las demds normas que lo modifiquen o aclaren y que sobre
la materia emila la Superintendencia Financiera de Colombia.

Nombre de los proponentes KPMG LTDA.
Habilitacién Jurldica HABILITADO
Habilitacion Financiera HABILITADO
Habillitacién Técnlca HABILITADO

2%
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CALIFICACION INVITACION PUBLICA No. 5 DE 2016

PROPONENTE: KPMG LTDA.

CRITERIO | VALOR / CONGEPTO PUNTAJE
VALOR TOTAL OFERTADO INCLUIDO IVA I ' S

PARA EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ABRIL AL 31 DE $389.710.500 600

DICIEMBRE DE 2016 |
EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL ' NOPRESENTA 0
EXPERIENCIA ADICIONAL EQUIPO DE TRABAJO | MAYOR A 2 AROS 200
S T ~ TOTALPUNTAJE o 17 Boo o

BN SOIJIAY3S 3d NOIDOVLS3dd 3d OLVIINOD

='VaLl1 ONdXY A V'S SOUNO3S 3d VINVdNOD VAILLISOd

SOUNDES A0 VINVIWOD)

VAILISOd (8

ELABORO: Ma. C\AROUNA GUAQUETA Vo. Bo. JOSE LUIS PEDRAZA

PROF. ESPECIALIZADO GERENTE DE GESTION FINANCIERA

VP FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA
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POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A.

MODALIDAD PUBLICA Y CERRADA

. ) Cadigo: VFA- RE-
-Gestién Documental CEMPC-02
FORMATO Fecha:
CONSOLIDADO EVALUACION 18/08/2015

POSTTIVA

TR v Sl 208
' e Gestidn de Aprovisionamiento Pagina 1 de 1

CONSOLIDADO EVALUACION TECNICA Y ECONCMICA

“Prestacién de servicios profesionales de REVISORIA FISCAL" de acuerdo con [as funciones que se establecen en las normas legales al Organo de Fiscalizacién privado
denominado REVISOR FISCAL y aquellas aplicables a POSITIVA COMPARIA DE SEGUROS S.A, en especial las previstas en el articulo 207 del Cadigo de Comercio,
adicionada por el art. 27 de la Ley 1762 de 20185, en las normas consagradas en el Estatuto Organico del Sistema Financiero de conformidad con las normas de auditoria
generalmenle aceptadas en Colombia, asf como los requerimientos estatutarios y lo relacionado con el cumplimiente del anexo al Decreto 2784 de 2012 y las demds normas
que lo modifiquen o aclaren y que sobre la materia emita fa Superintendencia Financiera de Colombia.

Nombre de los proponentes KPMG LTDA.
Evaiuacidn técnica HABILITADA
Evaluacién econdmica 600 puntos
Experiencla especifica
adicional 0 puntos
Experiencia adicional equipo
de trabajo 200 puntos
Total puntaje 800 puntos
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10) Que con base en la habilitacién juridica, financiera y técnica, la Administracién present6 el
resultado del proceso de seleccién como propuesta a la Asamblea General de Accionistas que
es el unico Organo facultado para elegir el Revisor Fiscal, de conformidad con el articulo 204
del Cédigo de Comercio, el cual realizé la designacion correspondiente, en la asamblea
celebrada el dia 29 de marzo de 2016.

11) Que en virtud de esta designacion, se concluyo, con acta de adjudicacion publicada el dia 30
de marzo de 2016 en la pagina WEB de LA SOCIEDAD, adjudicar a la firma KPMG LTDA.-
con base en la decisiéon de la Asamblea General de Accionistas.

12) Que EL REVISOR no se encuentra en el Boletin de Responsables Fiscales de la Contraloria
General de la Republica.

13)Que el presupuesto estimado para la contratacién fue de TRESCIENTOS OCHENTA Y
NUEVE MILLONES SETECIENTOS DIEZ MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE ($389'710.500)
IVA incluido.

14)El presupuesto de la presente invitaciéon se encuentra amparado por el certificado de
disponibilidad presupuestal No. 2016000159, del 4 de febrero de 2016 expedido por el area de
presupuesto de LA SOCIEDAD.

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto las partes acuerdan:
CLAUSULA PRIMERA.- OBJETO

El REVISOR se obliga con LA SOCIEDAD, a la “Prestacion de servicios profesionales de
REVISORIA FISCAL” de acuerdo con las funciones que se establecen en las normas legales al
Organo de Fiscalizacion privado denominado REVISOR FISCAL y aquellas aplicables a POSITIVA
COMPANIA DE SEGUROS S.A, en especial las previstas en el articulo 207 del Cédigo de Comercio,
adicionado por el art. 27 de la Ley 1762 de 2015, en las normas consagradas en el Estatuto Organico
del Sistema Financiero de conformidad con las normas de aseguramiento de la informacion
generalmente aceptadas en Colombia, asi como los requerimientos estatutarios y lo relacionado con
el cumplimiento del anexo al Decreto 2784 de 2012 y las demas normas que lo modifiquen o aclaren
y que sobre la materia emita la Superintendencia Financiera de Colombia.

El servicio de REVISORIA FISCAL involucra las siguientes funciones y actividades:

1.1. Desarrollar todas las funciones que la Ley y los Organos de Control y Fiscalizacion han
definido para el REVISOR FISCAL, de acuerdo con las necesidades de LA SOCIEDAD.

1.2.  Elaborar y firmar todos los documentos y/o certificaciones, adicionales a los dictamenes que
sobre los estados financieros debe emitir, requeridos por la Superintendencia Financiera de
Colombia, la Contraloria General de la Republica, la Contaduria General de la Nacion, la Direccidn de
Impuestos y Aduanas Nacionales, cualquier otra autoridad administrativa o judicial, los clientes u
otras personas interesadas que lo requieran, durante la ejecucién del contrato que se derive %
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presente proceso de seleccion.

1.3. Informar a la Junta Directiva, como maximo organismo, de todas las actuaciones que considere
pertinente o que ella le solicite sin perjuicio de informar a los demas érganos societarios establecidos
en el numeral 2 del articulo 207 del Cédigo de Comercio, cuando ello sea pertinente.

1.4. Emitir una opinién independiente respecto de la razonabilidad de los Estados Financieros de la
Compaiiia.

1.5. Presentar las observaciones y recomendaciones pertinentes sobre el sistema de Control Interno
y los procedimientos contables, como resultado de la evaluacion efectuada en cumplimiento de las
normas de auditoria.

1.6. Firmar las declaraciones tributarias con el alcance indicado en el articulo 581 del Estatuto
Tributario.

1.7. Expedir certificacion de auditoria sobre las declaraciones de aportes al Sistema Seguridad Social
Integral.

1.8. Firmar los informes con destino a las entidades de vigilancia, control y / o fiscalizacién.
1.9. Emitir conceptos y diagnésticos ocasionales sobre las variaciones que afecten a la entidad por
cambios en la legislacién o modificaciones a los procedimientos establecidos, en temas relacionados

con el objeto del contrato.

1.10. Emitir certificaciones esporadicas de informacion financiera auditada que sea solicitada por
entidades externas para efectos comerciales y de control.

1.11. Realizar cronograma de actividades rutinarias que atiendan al plan de auditoria acordado en la
reunion de inicio de actividades.

1.12.  Validar la implementacion de los memorandos de convergencia bajo Normas de Contabilidad y
de Informacion Financiera Aceptadas en Colombia

1.13. Validar y revisar las operaciones contables bajo Normas de Contabilidad y de Informacién
Financiera Aceptadas en Colombia.

1.14. Validar los impactos econoémicos de convergencia bajo Normas de Contabilidad y de
Informacion Financiera Aceptadas en Colombia frente a la norma COLGAAP.

1.156. Validar el cumplimiento normativo que aplica a la Compaiiia, respecto a las Normas de
Contabilidad y de Informacién Financiera Aceptadas en Colombia.

1.16. Emitir una opinion sobre la razonabilidad de la informacion contable y financiera bajo Normas
de Contabilidad y de Informacién Financiera Aceptadas en Colombia y COLGAAP.

1.17. Prestar los servicios de auditoria financiera, tributaria, de administracion de riesgos, de
1
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cumplimiento y Evaluacién de la aplicacién del Nuevo Marco Técnico Normativo de Contabilidad y de
Informacion Financiera Aceptado en Colombia, asi:

1.18. Auditoria Financiera — Planificar y realizar la auditoria para obtener una seguridad razonable de
que los estados financieros, considerados en su conjunto, estan exentos de errores significativos; lo
cual incluye la realizacién de pruebas selectivas de los registros de contabilidad y los procedimientos
de auditoria que se consideren necesarios, segun las circunstancias, para proporcionar una base
razonable que permita sustentar el dictamen sobre los estados financieros. Asi mismo, examinara con
base en pruebas selectivas, las evidencias que respaldan los montos y revelaciones en los estados
financieros. También evaluaran los principios de contabilidad utilizados y las estimaciones contables
significativas hechas por la Compaiiia asi como la presentacion de los estados financieros. Como
base para la auditoria, se hara un analisis de la estructura del control interno de LA SOCIEDAD, en
particular lo referente a la preparaciéon y presentaciéon de la informacién financiera, de manera que
sea confiable para la determinacién de la extension y oportunidad de los procedimientos de auditoria;
tal analisis no corresponde a una opinién sobre el control interno de LA SOCIEDAD, con todo, la
auditoria podria identificar aspectos significativos de control interno y recomendaciones de
mejoramiento. Tal como lo requieren las normas de aseguramiento de la informacioén aceptadas en
Colombia, EL REVISOR realizara indagaciones especificas sobre las aseveraciones de LA
SOCIEDAD incluidas en los estados financieros. Las respuestas a las indagaciones, las
manifestaciones escritas y los resultados de las pruebas de auditoria comprenden el material de
evidencia en el cual EL REVISOR se basa para emitir el dictamen correspondiente.

1.19. Sistemas de Administracién de Riesgos - Ildentificaran errores potenciales o consideraran
factores de riesgo que puedan conducir a errores materiales en la presentacion de los estados
financieros. De acuerdo con los resultados del sistema de control interno decidiran la naturaleza,
oportunidad y extension de otros procedimientos de auditoria que consideren necesarios aplicar
segun las circunstancias. Como resultado de la evaluacién se emitiran los informes relacionados con
el Sistema de Administracién de Riesgo Crediticio (SARC), Sistema de Administracién de Riesgo de
Mercado (SARM), Sistema de Administracion de Riesgos Operativo (SARO) y Sistema de
Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacién del Terrorismo (SARLAFT).

1.20. Auditoria de Cumplimiento — EI REVISOR hara revisiones sobre el cumplimiento de la
normatividad legal - contable aplicable a LA SOCIEDAD, los estatutos y las decisiones adoptadas por
la Asamblea General de Accionistas; revisiones de las cuales EL REVISOR emitira un concepto sobre
si los actos de los administradores se ajustan a los estatutos y a las 6rdenes o instrucciones
impartidas por la Junta Directiva y Asamblea General de Accionistas, como maximo 6rgano social,
concepto que hara parte del dictamen emitido por el afio que terminara el 31 de diciembre de 2016.

1.21. Evaluacion de la aplicacion del Nuevo Marco Técnico Normativo de Contabilidad y de
Informacién Financiera Aceptado en Colombia- Evaluacién de las politicas, los criterios técnicos,
estimaciones y procedimientos para dar aplicacién al marco técnico normativo de contabilidad y de
informacién financiera aceptado en Colombia dispuesto en el anexo al Decreto 2784 de 2012 por el
cual se reglamenta la Ley 1314 de 2009 sobre el marco técnico normativo para los preparadores de
informacion financiera que conforman el Grupo 1 y las normas que lo modifiquen o aclaren, para lo
cual se requiere la realizacion por parte de la REVISORIA FISCAL de pruebas selectivas de
comprobantes, soportes contables e informacién complementaria que se consideren relevantes con
la convergencia hacia el nuevo marco normativo de contabilidad y de informacién financiera aceptad
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en Colombia, asi como el cumplimiento de las demas normas que sobre la materia emita la
Superintendencia Financiera de Colombia.

Como resultado de lo anterior EL REVISOR FISCAL emitira informes tanto a la Administracién como
al maximo érgano social de la Compaiiia; Cartas de recomendaciones, Dictamen como revisores
fiscales y demas informes o certificaciones requeridos por parte de la Superintendencia Financiera
de Colombia, por entes de vigilancia y control del estado o autoridades competentes.

En lo que no contemplen los Estatutos de la Compaiiia, el REVISOR FISCAL actuara conforme a las
prescripciones del Codigo de Comercio y demas normas concordantes en el marco del alcance
establecido para la prestacidn del servicio en el presente contrato.

PARAGRAFO: Para mayor ilustracién y definicién de los términos del presente contrato, se entiende
que la propuesta presentada por EL REVISOR FISCAL y los Estudios Previos forman parte integral
del mismo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBLIGACIONES EXCLUIDAS DEL REVISOR

En virtud del presente contrato EL REVISOR no se obliga a realizar labores distintas a las previstas
en la Ley, en el contrato, en la propuesta presentada por EL REVISOR y en los estatutos de LA
SOCIEDAD.

Las funciones imperativas que sobrevengan a la celebracion de este contrato requeriran acuerdo
escrito de honorarios entre LA SOCIEDAD y EL REVISOR.

Teniendo en cuenta que de acuerdo con la Ley, EL REVISOR FISCAL depende Unicamente del
Maximo Organo Social y que sus funciones se ejercen en beneficio comun y no en interés particular,
EL REVISOR tampoco esta obligado a dar respuesta o atender solicitudes particulares de una o mas
personas, asi tengan la calidad de propietarios, directores, demas administradores, empleados,
clientes o contratistas de la SOCIEDAD.

En caso de conflicto entre los propietarios, entre estos y LA SOCIEDAD o esta y alguno o algunos de
sus administradores, entre clientes y LA SOCIEDAD, EL REVISOR unicamente adelantara las
acciones que determinen expresamente la Ley o el Maximo Organo Social, a quien informara los
resultados. En todo caso EL REVISOR se abstendra de realizar acciones que puedan poner
indebidamente en situacion de ventaja a alguna de las partes involucradas en el conflicto.

CLAUSULA TERCERA- NATURALEZA DE LAS OBLIGACIONES DEL REVISOR,
PATRONES DE CONDUCTA APLICABLES Y DECLARACIONES DE LA SOCIEDAD

EL REVISOR tiene el caracter de contratista independiente, por lo tanto, es exclusivamente
responsable de los salarios, prestaciones, indemnizaciones, retenciones en la fuente, aportes
parafiscales o cualquier otro pago de similar origen, que causen o deban hacerse respecto de las
personas que libremente utilice para el cumplimiento de sus obligaciones. Las partes declaran que
no existe relacién laboral alguna entre ellas, ni entre sus trabajadores, contratistas o dependientes.
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En todo aquello en que las actividades de EL REVISOR no estén reguladas por las normas de
auditoria generalmente aceptadas en Colombia o por otras normas propias de la profesién contable
consagradas en las leyes colombianas, se aplicara lo previsto en las normas internacionales emitidas
por la Federacion Internacional de Contadores Publicos — IFAC — y en su ausencia se observara los
consagrado en las normas profesionales expedidas por el American Institute of Certified Public
Accountants.

Teniendo en cuenta lo anterior, LA SOCIEDAD declara que conoce y acepta:

1. El uso de los criterios y conceptos consagrados en las normas de la profesion contable, tales como
suficiencia y competencia de la evidencia, caracter inductivo y no conclusivo de ésta, materialidad,
error tolerable, nivel de precision de la auditoria, énfasis y rotacién de las pruebas de auditoria,
utilizacién del muestreo, auditoria con apoyo en auditores internos, en otros auditores o en expertos,
alcance de las funciones y deberes de EL REVISOR respecto de la deteccion de errores,
irregularidades, fraudes, actos ilegales, desviaciones significativas o condiciones reportables sobre el
control interno. 2. Las circunstancias en que conforme a las leyes y a las normas de la profesion
contable es necesario emitir opiniones sin salvedades, con salvedades, con incertidumbres, negativas
o abstenciones de opinién. 3. Que varios procedimientos de auditoria solo pueden ser validamente
realizados con posterioridad a la realizaciéon de los hechos o a la fecha de corte de la informacion. 4.
Que los procedimientos de auditoria siempre se planean para cubrir periodos contables completos,
razén por la cual podria ser necesario efectuar procedimientos retrospectivos sobre los datos
anteriores. 5. Que EL REVISOR solo puede expresar seguridades positivas cuando haya completado
todos los procedimientos previstos para cubrir el respectivo. 6. Que LA SOCIEDAD es responsable
del control interno, de la preparacién de estados financieros y sus notas y del cumplimiento de las
normas legales y estatutarias. 7. Que existen casos en que conforme a la Ley, EL REVISOR debera
suministrar informaciéon a terceros o colaborar con las autoridades. 8. Que de los informes o
comunicaciones del REVISOR pueden derivarse consecuencias no deseables o convenientes para
LA SOCIEDAD, que no obstante ella debera soportar siempre que el REVISOR actuare conforme a
las normas legales y a las reglas de la profesiéon contable. 9. Que las obligaciones del REVISOR son
de medio y no de resultados. 10. Que el ejercicio de la Revisoria Fiscal no implica la realizaciéon de
auditorias forenses. 11. Que es deber de los administradores de LA SOCIEDAD velar porque se
permita la adecuada realizacién de las funciones encomendadas a la Revisoria Fiscal. 12. Que los
papeles de trabajo del REVISOR son de propiedad de éste, y podran ser examinados y copiados por
las Autoridades aun sin el consentimiento de LA SOCIEDAD.

CLAUSULA CUARTA- DESIGNACION Y POSESION DE ENCARGADOS.

En vigencia de este contrato, dando cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 215 del Cédigo de
Comercio, 12 de la Ley 145 de 1960, 2 y 4 de la Ley 43 de 1990, EL REVISOR se obliga a designar
al menos dos (2) contadores publicos, para que desempefien personalmente el cargo de REVISOR
FISCAL principal y suplente.

LA SOCIEDAD, se obliga a inscribir a los designados como Revisores en el registro mercantil, con
sujecion a las normas legales, durante el término de duracidén de este contrato.

EL REVISOR podra cambiar dichas designaciones cuantas veces lo considere necesario. También
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podra separar temporalmente a alguno de tales funcionarios del ejercicio del cargo, bien sea para
atender situaciones laborales, tales como vacaciones o licencias, o para permitir el cumplimiento de
deberes profesionales, como el de por ejemplo el de actualizacion profesional.

LA SOCIEDAD y EL REVISOR realizaran oportunamente todos los tramites correspondientes ante la
Superintendencia Financiera de Colombia para la posesion de las personas designadas como
Revisor Fiscal Principal y Suplente.

PARAGRAFO: EL REVISOR acepta asignar el personal para el ejercicio de la revisoria fiscal en las
instalaciones de LA SOCIEDAD, el cual tendra una rotacién cada cinco afios cuando el servicio se
haya prestado de manera continua, sin cambio de dichas personas. En todo caso las mismas
personas podran retornar a su desempefio en LA SOCIEDAD, cuando hayan cumplido dos afios
desde su ultima vinculacién.

CLAUSULA QUINTA- OBLIGACIONES DEL REVISOR

EL REVISOR en cumplimiento del contrato que se derive del presente proceso de seleccion, estara
obligado a: 1. Cumplir con el objeto estipulado en el presente contrato. 2. Guardar absoluta
confidencialidad del “Know How” de los procesos y directrices de LA SOCIEDAD, que conozca con
ocasion de la ejecucion del contrato. 3. Obrar con lealtad y buena fe en las distintas etapas
contractuales, evitando dilaciones. 4. No acceder a peticiones o amenazas de quienes actien por
fuera de la ley con el fin de hacer u omitir algun hecho. 5. Radicar las facturas o cuentas de cobro
dentro de los plazos establecidos en la clausula novena del presente contrato. 6. Cumplir  con las
disposiciones legales y reglamentarias referentes a Higiene y Seguridad Industrial. 7. Cumplir con sus
obligaciones frente al Sistema de Seguridad Social integral. 8. Las demas que por ley o por Contrato
le correspondan.

PARAGRAFO: EL REVISOR sera responsable ante las autoridades de los actos u omisiones en el
ejercicio de las actividades que desarrolle en virtud del presente contrato, cuando con ellos cause
perjuicio a la Administracion o a terceros, en los términos de la Ley.

CLAUSULA SEXTA- OBLIGACIONES DE LA SOCIEDAD

Son obligaciones de LA SOCIEDAD: 1. Disefiar y mantener en operacion, debidamente
documentado, un adecuado sistema de control interno, que asegure hasta donde sea
razonablemente posible la eficiencia y eficacia en las operaciones, la generacion de informacion
financiera fidedigna y el cumplimiento de las disposiciones legales. Esta obligacién comprende el
deber de adoptar medidas de control apropiadas y suficientes, orientadas a evitar que en la
realizacion de sus operaciones pueda ser utilizada como instrumento para el ocultamiento, manejo,
inversién o aprovechamiento de dinero u otros bienes provenientes de actividades delictivas, o para
dar apariencia de legalidad a las actividades delictivas o a las transacciones y fondos vinculados con
las mismas. 2. Haciendo uso de sus propios medios y recursos, realizar las investigaciones y rendir
los informes a que haya lugar con relacién a las inspecciones, quejas, denuncias o reclamos que se
hagan respecto de su funcionamiento, del desarrollo de sus operaciones, de la calidad de sus bienes
o0 servicios o de la conducta de sus administradores, empleados o asesores. El REVISOR, por su
parte, realizara las acciones pertinentes conforme a las leyes. 3. Preparar cualquier documento sobre
actos, operaciones o datos de LA SOCIEDAD que el REVISOR deba certificar, dictaminar o remitir a
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terceros, salvo que el documento verse exclusivamente sobre la propia actividad del REVISOR. 4.
Poner a disposicién del REVISOR, dentro del calendario por él comunicado y junto con los soportes
correspondientes, los documentos de los que trata el numeral anterior. 5. Permitir y garantizar, en
cuanto esté a su alcance, la efectiva realizacién de los procedimientos de auditoria necesarios para
obtener y documentar evidencia valida y suficiente sobre cada uno de los asuntos sujetos a la
auditoria del REVISOR. Esta obligacion comprende, entre otras cosas: A. Informarle de oficio y
detalladamente de cualquier error, irregularidad, fraude, acto ilegal, deficiencia significativa o
condicién reportable, que sea material y haya sido advertida por sus administradores. B. Notificar de
oficio, oportunamente al REVISOR, los planes, proyectos, decisiones de los 6rganos sociales, hechos
y contingencias, que pudieran afectar la informacion financiera o el desarrollo de sus negocios, asi
como todo requerimiento realizado o tramite que pretenda adelantar, cualquier Autoridad Oficial con
relacién a LA SOCIEDAD, a sus administradores y empleados o al REVISOR. C. Colaborar
diligentemente en la obtencion de la evidencia externa requerida por el REVISOR, tal como extractos,
confirmaciones, conceptos de expertos (como los de avaluadores), actuarios, ingenieros, abogados
que representen a LA SOCIEDAD en los procesos en que ella sea parte -, estados financieros e
informes de gestidn de sus subordinadas, asi como para hacer posible la inspeccion de bienes en
poder de terceros. D. Impartir, a través de los érganos o funcionarios competentes, instrucciones a los
administradores, empleados, asesores, expertos, revisores fiscales, auditores externos o internos,
interventores, o a sus equivalentes, de las compafias subordinadas, sucursales, agencias u oficinas
de LA SOCIEDAD, para que presten adecuada colaboracién al REVISOR en aquello que de acuerdo
con las leyes y las normas de auditoria generalmente aceptadas sea necesario para que éste cumpla
satisfactoriamente sus obligaciones. E. Adoptar politicas de conservacién y retencion de datos y
documentos, en forma tal que estén disponibles hasta que prescriban las acciones legales en
desarrollo de las cuales tales datos o documentos podrian ser requeridos como pruebas, conforme a
las disposiciones legales. 6. Asi ya se hubiese cancelado la inscripcién del nombramiento del Revisor
en el competente registro, facilitar oportunamente al REVISOR la informacion o el acceso a la
documentacién que fuere necesaria para responder adecuadamente requerimientos que le hagan las
Autoridades o para defenderse de los cargos que éstas le imputen, siempre y cuando medie una
solicitud escrita y motivada. 7. Obrar en forma leal y transparente para con el REVISOR. 8. Adoptar
todas las medidas que estén a su alcance para proteger los secretos industriales y empresariales del
REVISOR, asi como para evitar que personas no autorizadas por el REVISOR tengan acceso a los
documentos, archivos, equipos o elementos que éste tuviere en las instalaciones de LA SOCIEDAD.
9. Aprobar y ejecutar un presupuesto suficiente para el debido ejercicio de las funciones del
REVISOR, pagando los honorarios y asumiendo los gastos estipulados. 10. Pagar en la forma
establecida, las facturas presentadas por EL REVISOR. 11. Suministrar en forma oportuna la
informacién que requiera EL REVISOR para la prestacion del servicio. 12. Resolver las peticiones que
le sean presentadas por EL REVISOR en los términos consagrados en la Ley. 13.Cumplir y hacer
cumplir las condiciones pactadas en el contrato que se derive del presente proceso de seleccion y en
los documentos que de él forman parte. 14. Las demas previstas en las normas legales y en este
contrato.

CLAUSULA SEPTIMA- COORDINACION ENTRE LAS PARTES

Con el fin de obrar coordinadamente y de contar con el tiempo suficiente para realizar los
procedimientos exigidos por las normas de aseguramiento de la informacion financiera aceptadas en
Colombia, el REVISOR pondra en conocimiento de la Compariia un calendario en el cual consten las
fechas o la antelacién con que ésta habra de presentarle los documentos que de acuerdo con la
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normas legales o contractuales aquél deba certificar, dictaminar o remitir a terceros. Los documentos
no incluidos en tal calendario, deberan ser presentados al REVISOR con una anticipacion no inferior
a tres (3) dias habiles.

El plazo minimo disponible por el REVISOR para realizar sus procedimientos sera de cinco (5) dias
habiles. Los plazos a favor del REVISOR sélo empezaran a correr cuando la respectiva
documentacion se ponga a su disposicion en forma completa y definitiva.

No obstante lo anterior, se aclara que las disposiciones anteriores aplican como una forma de
coordinacion entre las partes para la correcta ejecucion del presente contrato, sin embargo el
REVISOR debera dar cabal cumplimiento a sus funciones legales en todos aquellos requerimientos
legales que realicen los organismos de vigilancia o autoridades competentes que tengan una fecha
de cumplimiento perentoria, a pesar que no se cumplan los términos de anticipacion en la entrega de
informacién sefalados anteriormente.

CLAUSULA OCTAVA- VALOR DEL CONTRATO

El valor de los honorarios por la prestacion de servicios de revisoria fiscal, objeto del presente
contrato, por el periodo comprendido entre el 1 de abril hasta el 31 de diciembre de 2016, asciende
hasta la suma de TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS DIEZ MIL
QUINIENTOS PESOS M/CTE (389’710.500=) incluido el IVA.

PARAGRAFO PRIMERO: El nimero de horas estimadas para el presente contrato son 4.200 horas,
asi como 36 horas aproximadamente de asistencia a las Juntas Directivas.

PARAGRAFO SEGUNDO: No estan incluidos en la remuneracion del REVISOR, aspectos tales
como disposicion de espacios fisicos, equipos de cémputo, muebles y enseres, programas
electronicos de computacién, fax, télex, teléfono, comunicaciones electrénicas de otro orden, correo,
papeleria, elementos de oficina, suministros para computador, material de consulta y fotocopias. Los
mencionados conceptos seran asumidos por la Aseguradora, en la medida en que se requieran.
Estos gastos deberan ser autorizados previa y expresamente por LA SOCIEDAD.

PARAGRAFO TERCERO: Se encuentran incluidos dentro del valor del contrato, los gastos
asociados a la prestacion del servicio como son transporte, tiquetes aéreos, alojamiento,
alimentacion, viaticos, reproduccion de informes, portes, faxes, asistencia en la presentacién
litografica de la informacién financiera de acuerdo con la propuesta presentada por EL REVISOR.

CLAUSULA NOVENA.- FORMA DE PAGO:

Los honorarios pactados se pagardn en ocho (8) cuotas mensuales cada una por la suma de
CUARENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS UN MIL CIENTO SESENTA Y SEIS PESOS
M/CTE ($43.301.166) incluido IVA y una (1) ultima cuota por la suma de CUARENTA Y TRES
MILLONES TRESCIENTOS UN MIL CIENTO SETENTA Y DOS PESOS M/CTE ($43.301.172)
incluido IVA, pagos que seran cancelados mes vencido de acuerdo con el valor de los servicios
facturados durante el periodo, el cual debe ser certificado y autorizado por el supervisor designado
del contrato y dentro de los treinta (30) dias siguientes a la presentacion de la respectiva factura con
sus soportes.
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Si hay remociéon por el Maximo Organo Social con anterioridad al periodo contratado, pero por
circunstancias no imputables al REVISOR éste continuara prestando el servicio, para dar
cumplimiento al articulo 46 de la Ley 43 de 1990, desde ahora se conviene que la remuneracion sera
en la siguiente forma: 1. En todo caso, LA SOCIEDAD debera reconocer y pagar honorarios al
REVISOR hasta la fecha en la cual el REVISOR deje de ejercer el cargo. 2. Cada factura por
honorarios y las cuentas de cobro por los conceptos de que trata la estipulacién anterior, contara con
treinta (30) dias habiles para su pago, previa aprobacién de quien ejerza el control de ejecucion,
luego de los cuales LA SOCIEDAD, sin necesidad de requerimiento alguno, estara en mora y debera
reconocer intereses a la maxima tasa permitida por las disposiciones legales en la fecha de
presentacion de la factura o cuenta de cobro respectiva. 3. Es deber de LA SOCIEDAD realizar las
gestiones y tramites necesarios, incluyendo la obtencién de las autorizaciones o aprobaciones que
correspondan a sus 6rganos, para que en todo momento se encuentren debidamente incluidas en su
presupuesto y aprobadas todas las sumas que deban ser pagadas al REVISOR.

PARAGRAFO- Para efectos de realizar el desembolso de los honorarios mencionados, EL REVISOR
debe presentar certificaciones de su revisor fiscal en cuanto al cumplimiento de sus obligaciones con
los sistemas de salud, pensiones, riesgos profesionales y aportes a las Cajas de Compensacion
Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA-y en
donde conste encontrarse a paz y salvo a la fecha de entrega de la factura de venta. Si la factura no
es acompanada por los documentos que le sean solicitados, los términos de pago no empezaran a
contarse hasta tanto no se aporten en su totalidad. Dicha demora no generara a EL REVISOR el
derecho al pago de intereses o de compensaciéon monetaria alguna. Los pagos de que trata esta
clausula se efectuaran mediante cheque girado a nombre del REVISOR o mediante abono en cuenta
bancaria previamente suministrada por el REVISOR.

CLAUSULA DECIMA.- REGLAS SOBRE RESPONSABILIDAD:

El REVISOR respondera por sus actos de conformidad con lo previsto en los articulos 211 del Codigo
de Comercio y 41 de la Ley 43 de 1990.

Si LA SOCIEDAD no cumple con las obligaciones que le corresponden respecto a la preparacion de
documentos o de la oportunidad de su remision al REVISOR, éste no sera responsable por las
consecuencias que se generen de las demoras en la presentacién de los documentos que él deba
certificar, dictaminar o remitir a terceros, ni del hecho de abstenerse de opinar cuando a esto hubiere
lugar de conformidad con las normas de aseguramiento de la informacion financiera aceptadas en
Colombia.

El REVISOR tampoco sera responsable frente a LA SOCIEDAD por los errores, afirmaciones
incorrectas u omisiones en las cuales incurra como consecuencia de la omisién en el suministro,
ocultamiento o suministro equivocado, incompleto, engafioso o tardio de la informacién por parte de
LA SOCIEDAD, sus administradores, empleados o asesores.

CLAUSULA DECIMA PRIMERA.- DURACION DEL CONTRATO:

La duracién del presente contrato de prestacion de servicios sera desde el 1 de abril hasta el 31
diciembre de 2016.
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No obstante lo anterior, en armonia con lo dispuesto en el articulo 164 del Codigo de Comercio,
considerado exequible mediante la sentencia de la Corte Constitucional C-621, del 29 de julio de
2003, y sin perjuicio de la interrupcion del contrato de conformidad con el articulo 44 de la Ley
numero 43 de 1990, el Revisor tendra tal calidad hasta el dia en que cesen los efectos de la
inscripcion en el correspondiente registro.

Conforme a sus estatutos, LA SOCIEDAD esta obligada a reunir oportunamente al maximo 6rgano
social para que se pronuncie sobre la reeleccién del REVISOR o para que nombre un sucesor.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA.- TERMINACION DEL CONTRATO

Las partes podran poner fin a este contrato en cualquier tiempo, dando a la otra aviso escrito de su
determinacién con una antelacion no inferior a treinta (30) dias habiles. En caso de terminacién segun
la presente clausula, no habra lugar al pago de indemnizacién aiguna y en este evento LA
SOCIEDAD solo pagara al REVISOR el valor del servicio prestado en proporcién al tiempo
transcurrido y el valor pactado.

LA SOCIEDAD debera designar un nuevo revisor dentro de los términos establecidos en la
normatividad vigente.

En caso de nombramiento de un nuevo revisor fiscal por parte del maximo organo social, LA
SOCIEDAD debera adelantar los tramites necesarios para inscribir en el registro mercantil el nuevo
nombramiento y adelantar todas las gestiones encaminadas a gestionar su posesidn ante el
organismo competente con el fin de que cesen las responsabilidades del anterior REVISOR.

CLAUSULA DECIMA TERCERA.- GARANTIAS

EL REVISOR se obliga a tomar en favor de LA SOCIEDAD la siguiente garantia expedida por una
compariia de seguros legalmente establecida en Colombia: Péliza Unica de Cumplimiento a favor de
Entidades Estatales con los siguientes amparos: a) Garantia de cumplimiento: El cumplimiento de
las obligaciones y el pago de las sanciones que se le llegaren a imponer, en una cuantia igual al diez
por ciento (10%) del valor total del contrato, por el plazo de ejecucion del mismo y seis (6) meses
mas. b) Garantia de la calidad del servicio: La buena calidad del servicio, en una cuantia igual al
diez por ciento (10%) del valor total del contrato y con una vigencia igual a la del plazo del mismo y
seis (6) meses mas. c) Salarios y prestaciones Sociales e Indemnizaciones: Pago de salarios,
prestaciones sociales e indemnizaciones, al personal que emplee el contratista en la ejecucion del
contrato, por una suma equivalente al 5 % del valor total del contrato y por el plazo del mismo y tres
(3) aflos mas. La garantia estipulada debera constituirse dentro de los dos (2) dias habiles siguientes
a la fecha en que el contratista reciba copia del contrato debidamente firmado y requerira la
aprobacion por parte de LA SOCIEDAD.

PARAGRAFO PRIMERO: El hecho de la constitucion de estas garantias no exonera al REVISOR,
de sus responsabilidades legales frente a los riesgos asegurados.

PARAGRAFO SEGUNDO: Sera de cargo de EL REVISOR el pago oportuno de las primas y
erogaciones de constitucion y mantenimiento de la garantia, para lo cual debe anexar a cada poéliza,
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anexo o modificacion, el recibo de pago. Igualmente debera reponer los valores asegurados cuando
el valor de los mismos se vea afectado por razon de siniestro.

PARAGRAFO TERCERO: EL REVISOR debera prorrogar y mantener vigentes las garantias
solicitadas, mientras dure la ejecucién del presente contrato.

CLAUSULA DECIMA CUARTA.- COMUNICACIONES ELECTRONICAS

LA SOCIEDAD autoriza el uso de correo electrénico u otro medio electrénico para transmitir y recibir
informacién, incluyendo informacién confidencial, entre el REVISOR y LA SOCIEDAD vy entre el
REVISOR vy especialistas externos a quienes el REVISOR o LA SOCIEDAD hayan contratado. LA
SOCIEDAD reconoce que el correo electrénico viaja a través de la red publica de Internet, que no es
un medio de comunicacidon totalmente seguro y, por tanto, la confidencialidad de la informacién
transmitida puede ser comprometida a pesar de la diligencia y aun sin el conocimiento del REVISOR.

CLAUSULA DECIMA QUINTA. SANCIONES.

En caso de incumplimiento total o parcial de las obligaciones contraidas por EL REVISOR, en virtud
del presente contrato y sin que sea necesario requerimiento alguno o constitucién en mora, EL
REVISOR pagara a LA SOCIEDAD, a titulo de clausula penal pecuniaria, la suma equivalente al diez
por ciento (10%) del valor total del presente contrato, como estimacién anticipada y parcial de los
perjuicios que le cause. Lo anterior sin perjuicio del derecho a reclamar la reparacién integral del
perjuicio causado en lo que exceda del valor de la clausula penal.

PARAGRAFO: En caso de incumplimientos parciales se aplicaran las sanciones que se establezcan
en los acuerdos de niveles de servicio, si para el desarrollo del objeto contractual se llegaran a pactar.

CLAUSULA DECIMA SEXTA.- SUPERVISION

El control de la ejecucion del presente contrato estara a cargo del Gerente de Gestion Financiera, en
propiedad o en encargo de LA SOCIEDAD.

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA.- INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES

EL REVISOR afirma, bajo la gravedad del juramento, no hallarse incurso en ninguna de las causales
de inhabilidades e incompatibilidades consagradas en la Constituciéon y la Ley, juramento que se
entiende prestado con la firma del presente documento.

CLAUSULA DECIMA OCTAVA.- EXCLUSION DE RELACION LABORAL

Este contrato no genera vinculaciéon laboral alguna entre LA SOCIEDAD, EL REVISOR vy los
profesionales que este emplee para el cumplimiento del objeto contractual.

CLAUSULA DECIMA NOVENA.- CONFIDENCIALIDAD Y PROPIEDAD DE LA INFORMACION

La informacion o los datos a los cuales tuviere acceso EL REVISOR durante la ejecucion del
contrato, seran mantenidos en forma absolutamente confidencial. Esta confidencialidad continuar
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aun terminado y liquidado el contrato. Ademas EL REVISOR se obliga a no utilizar, ni a divulgar a
terceros parcial o totalmente cualquier informacién de clientes, politica o procedimiento, que con
ocasion del presente contrato le fuere dado a conocer por LA SOCIEDAD, con lo cual a partir de la
fecha EL REVISOR y/o sus funcionarios se entienden que han sido advertidos de tal clasificacion de
confidencialidad. La violacién de esta Clausula sera causal inmediata para dar por terminado el
contrato e iniciar acciones de indemnizacion civil y/o penal segun el caso. De igual manera y para el
efecto que EL REVISOR pueda garantizar la reserva, confidencialidad y preservacion de los
conocimientos técnicos y secretos industriales, politicas organizacionales e informacién de clientes
de LA SOCIEDAD, EL REVISOR tomara todas las precauciones utiles y razonables tendientes a
evitar la utilizacién o divulgacién de informacion propia de LA SOCIEDAD. La obligacion de reserva
permanecera mientras el contrato este vigente y ain con posterioridad a la terminacion de la misma
por dos (2) afos.

PARAGRAFO. PROPIEDAD A LOS DATOS PERSONALES: En el evento que el CONTRATISTA
en virtud del desarrollo del presente contrato conozca datos personales de terceros, se obliga a dar
cumplimiento a lo establecido en la Ley 1581 de 2012, y lo consagrado en el Manual Interno de
Politicas y Procedimientos para la Proteccion de Datos Personales de POSITIVA.

CLAUSULA VIGESIMA.- IDENTIFICACION DEL PERSONAL QUE DEPENDE DEL CONTRATISTA

Con el objeto de identificar los terceros contratados, de los funcionarios de LA SOCIEDAD, EL
REVISOR se obliga a carnetizar o asumir el mecanismo mas idoneo que facilite la distincion, teniendo
en cuenta las instrucciones dadas por LA SOCIEDAD en el manejo de la imagen corporativa. En el
evento de no hacerlo sera causal de incumplimiento del contrato, por lo cual LA SOCIEDAD podra
exigir las garantias de que trata el presente documento.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA. - RESTRICCIONES SOBRE EL SOFTWARE EMPLEADO

Para el manejo de la informacién y del software EL REVISOR se obliga a acatar la norma legal
existente y los reglamentos internos de LA SOCIEDAD so pena de las sanciones penales y
administrativas a que haya lugar.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA.- NORMAS DE SEGURIDAD INFORMATICA Y FiSICAS A SER
APLICADAS.

EL REVISOR se obliga a acatar los parametros y exigencias establecidos en la reglamentacién
interna de LA SOCIEDAD en lo que corresponde a las normas de seguridad informatica y fisicas.
Cualquier vulneracién de dichas exigencias sera causal de incumplimiento del contrato, por lo cual

LA SOCIEDAD podra darlo por terminado y en caso dado exigir las garantias de que trata el presente
documento, si es del caso, dara lugar al tramite de las sanciones penales y/o administrativas del
caso.

CLAUSULA VIG?SIMA TERCERA.- PROCEDIMIENTOS Y CONTROLES PARA LA ENTREGA DE
LA INFORMACION MANEJADA Y LA DESTRUCCION DE LA MISMA

Ademas de la confidencialidad a que se compromete EL REVISOR, en el evento que para la
prestacion del servicio LA SOCIEDAD deba entregar documentos o base de datos, serd necesario
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que previo inicio de la ejecucién del contrato, se levante acta de entrega en la cual se detalle la clase
de informacion que contiene, la cantidad y calidad de los mismos. Esta acta debera ser suscrita por
quien ejerza la supervisiéon del contrato y el representante legal de EL REVISOR. Al final del plazo de
ejecucion, EL REVISOR debera hacer devolucion de los datos entregados y la base de los mismos,
en las mismas condiciones que fueron entregados, so pena de incurrir EL REVISOR en
incumplimiento del contrato, salvo que durante la ejecucion se haya hecho devolucién previa de los
mismos, o se haya ordenado la destruccion, caso en el cual debera dejarse constancia en el acta de
recibo que para tal efecto se suscriba.

PARAGRAFO PRIMERO: En caso de extraviarse documentos o informacion de la base de datos que
le hayan sido entregadas a EL REVISOR, este debera proceder a informar en forma inmediata a LA
SOCIEDAD, a través de quien ejerce la SUPERVISION del presente contrato, y en caso de ser
necesario, formular la respectiva denuncia penal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Es condicion indispensable para poder liquidar el contrato y ordenar el
ultimo pago a EL REVISOR, que se haya suscrito acta de devolucién de documentos y base de datos
en las condiciones establecidas en la presente clausula.

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA.- GASTOS E IMPUESTOS

Son de cargo de EL REVISOR los gastos que demanda la formalizacién del presente contrato y los
impuestos que se causen con ocasién del mismo.

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA.- CLAUSULA COMPROMISORIA:

Los conflictos que surjan durante la ejecucion del contrato se solucionaran en primera instancia
mediante el didlogo directo entre las partes. Todas las diferencias que ocurran entre las partes con
ocasién del presente contrato, que no puedan solucionarse mediante el arreglo directo en un plazo
que no podra exceder de dos (2) meses, contados a partir de la fecha en que una de las partes
manifieste a la otra la existencia a su juicio de una diferencia, seran resueltas por los mecanismos
alternativos de solucion de conflictos autorizados por la legislaciéon colombiana.

Agotadas las posibilidades de acordar una solucién por la via amigable, las diferencias que ocurran
entre las partes por razon de la existencia, interpretacién, desarrollo o terminacién de este contrato,
seran resueltas por la via jurisdiccional.

CLAUSULA VIGESIMA SEXTA.- DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

El valor del presente contrato se encuentra amparado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal
No. 2016000159 expedido el 4 de febrero de 2016 por el area de presupuesto de POSITIVA
COMPANIA DE SEGUROS S.A.

CLAUSULA VIGESIMA SEPTIMA. LIQUIDACION

Las partes acuerdan que una vez se haya cumplido el objeto del contrato en la forma y tiempo

debidos, se procedera a su liquidacién de mutuo acuerdo, dentro de los seis (6) meses siguientes a la

terminacion del mismo. En el caso en que no sea posible un acuerdo sobre la liquidacién,

SOCIEDAD procedera a liquidarlo unilateralmente. %
4
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CLAUSULA VIGESIMA OCTAVA. DOMICILIO CONTRACTUAL

Para todos los efectos legales en el presente contrato se tendra como domicilio contractual la ciudad
de Bogota D.C.

CLAUSULA VIGESIMA NOVENA: SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTION

Los contratistas deben cumplir con los requisitos legales vigentes que le apliquen a su actividad
en materia de salud ocupacional y medio ambiente, desde el inicio de la ejecucion del contrato
hasta su terminacién.

CLAUSULA TRIGESIMA.- PLANES DE CONTINGENCIA Y CONTINUIDAD DEL SERVICIO

EL REVISOR, se compromete a garantizar la continuidad del servicio, ante la ocurrencia de cualquier
imprevisto que interfiera en la normal ejecucién del objeto del presente contrato.

CLAUSULA TRIGESIMA PRIMERA.-: AUDITORIAS

EL REVISOR en cualquier tiempo, podra ser auditado por parte del CONTRATANTE o por parte de
los organismos de control tanto internos como externos, con el fin de verificar el cumplimiento de las
obligaciones del presente contrato.

CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA.- MANUAL DE REQUISITOS Y OBLIGACIONES DE
CONTRATISTAS EN SEGURIDAD, SALUD OCUPACIONAL Y AMBIENTE.

EL REVISOR, debe acatar y cumplir con el Manual de Requisitos y Obligaciones de Contratistas en
Seguridad y Salud Ocupacional y Medio Ambiente de LA SOCIEDAD. Para dicho cumplimiento se
hace entrega en medio magnético, el cual se entiende recibido con la suscripcion del presente
contrato.

CLAUSULA TRIGESIMA TERCERA.- PERFECCIONAMIENTO Y LEGALIZACION DEL
CONTRATO:

El contrato se perfecciona con la firma de las partes y efectuado el registro presupuestal. Para su
legalizacion se requiere que EL REVISOR aporte las garantias debidamente constituidas para
efectos de la aprobacion respectiva. Para su ejecucién se requiere la correspondiente acta de inicio.

CLAUSULA TRIGESIMA CUARTA.- INDEMNIDAD

EL REVISOR con la suscripcion del presente contrato, se obliga a mantener a LA SOCIEDAD libre de
cualquier daflo o perjuicio originado en reclamaciones de terceros y que se deriven de sus
actuaciones o de las de sus subcontratistas o dependientes.

CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA.- REQUISITOS Y OBLIGACIONES DEL PRESTADOR DE
SERVICIOS EN SEGURIDAD, SALUD OCUPACIONAL Y AMBIENTE.
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EL REVISOR se obliga al cumplimiento de los requisitos y obligaciones en materia de Seguridad,

Salud Ocupacional y Medio Ambiente definidos por LA SOCIEDAD, asi:

Tipo de Proveedor: A Persona Juridica - Prestacién de servicios dentro de LA SOCIEDAD.
Certificacion de Paz y Salvo en el pago de aportes a la Seguridad Social Integral y
Parafiscales.

CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA.- REMISION LEGAL

En los asuntos no previstos en este contrato las partes se remitiran a lo establecido en el Cédigo de
Comercio, la Ley 43 de 1990, el Estatuto Organico del Sistema Financiero, reglamentaciéon emitida
por la Superintendencia Financiera de Colombia y demas normas aplicables que las modifiquen,
aclaren o adicionen.

Para constancia se firma en Bogota, D.C., a los treinta y un (31) dias del mes de marzo de 2016.
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A. EL CONTRATISTA

OLGA REGINA SANABRIA AMIN MARIA LIGIA:
Vicepresidenta Financiera y Administrativa Representante Legal

j
laboré: Maria Carolina GuéquetaQﬂ-Q ) /
Aprobd: Sandra Rey
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